[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ СЕНЬКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДОБРЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

28.11.2014_

                                                                                №  81
Об утверждении Указаний

порядке применения целевых

статей расходов бюджета

Сенькинского сельского поселения
В соответствии со статьей 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Сенькинского сельского поселения от 21.11.2014 № 75 «Об  утверждении Положения о бюджетном процессе в Сенькинском сельском поселении»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые Указания о порядке применения целевых статей расходов бюджета Сенькинского сельского поселения (далее –Указания).

2. Вступление в силу считается со дня подписания и о распространении на правоотношения, возникшие с 01.01.2015 года.
3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
Глава Сенькинского сельского поселения                           Е.А. Гарифуллина
Утвержден

постановлением  главы
Сенькинского сельского поселения

от 28.11.2014 г. № 81
УКАЗАНИЯ

о порядке применения целевых статей расходов бюджета

Сенькинского сельского поселения.
Целевые статьи расходов бюджета Сенькинского сельского поселения обеспечивают привязку бюджетных ассигнований бюджета Сенькинского сельского поселения, к муниципальным программам Сенькинского сельского поселения, их подпрограммам (или) непрограммным направлениям деятельности (функциям) органов местного самоуправления, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета Сенькинского сельского поселения.

Структура кода целевой статьи расходов бюджета Сенькинского сельского поселения, состоит из семи разрядов и включает следующие составные части (таблица 1):

Код программного (непрограммного) направления расходов (8-9 разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования муниципальных программ Сенькинского сельского поселения, непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления;

Код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюджетов) предназначенный для кодирования подпрограмм муниципальных программ Сенькинского сельского поселения;

Код направления расходов (11-14 разряды) предназначен для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих отдельные мероприятия.

Таблица 1.

	Целевая статья

	Программное (непрограммное) направление расходов
	Подпрограмма
	Направления расходов

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

Целевым статьям бюджета Сенькинского сельского поселения присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда:1,2,3,4,5,6,7,8,9,Б,Г,Д,Ж,И,Л,П,Ф,Ц,Ч, Ш,Э,Ю,Я.

Наименование целевых статей бюджета Сенькинского сельского поселения устанавливаются администрацией Сенькинского сельского поселения и характеризуют направления бюджетных ассигнований на реализацию:

Муниципальных программ Сенькинского сельского поселения;

Подпрограмм муниципальных программ Сенькинского сельского поселения;

Непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления;

Иных направлений расхода.

Расходы бюджета Сенькинского сельского поселения на финансовое обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, и находящихся в их ведении муниципальных учреждений указанными в ведомственной структуре расходов бюджета Сенькинского сельского поселения, подлежат отражению по соответствующим муниципальным программам Сенькинского сельского поселения (непрограммным мероприятиям), содержащим соответствующие направления расходов.

Перечень кодов и правила отнесения расходов бюджета Сенькинского  сельского поселения к соответствующим целевым статьям расходов бюджета Сенькинского сельского поселения и их наименований представлен в разделе 2 настоящих Указаний.

Коды целевых статей расходов бюджетов, содержащие в 4-7 разрядах кода значение 3001-3999 (коды направления расходов бюджета) используются исключительно для отражения расходов федерального бюджета.

Коды целевых статей расходов бюджетов, содержащие в 4-7 разрядах кода значение 5001-5999 (коды направления расходов бюджета) используются исключительно для отражения расходов бюджетов Пермского края и местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального бюджета.

Коды целевых статей расходов бюджетов, содержащие в 4-7 разрядах кода значение 6001-6999, 7001-7999  (коды направления расходов бюджета) используются исключительно для отражения расходов бюджета Пермского края, а также расходов местных бюджетов источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета Пермского края.

 Коды целевых статей расходов бюджетов, содержащие в 4-7 разрядах кода значение 8100 - 8399 (коды направления расходов бюджета) используются исключительно для отражения расходов бюджета Добрянского муниципального района, а также расходы местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета Сенькинского  сельского поселения.

Перечень и коды всех целевых статей расходов бюджета Сенькинского сельского поселения утверждаются решением о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

Внесение в течении финансового года изменений в наименование и (или)код целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случая, если в течении финансового года по указаниям целевой статье расходов бюджета не производились кассовые расходы соответствующего бюджета.

1.Перечень и правила отнесения расходов бюджета Сенькинского сельского поселения на соответствующие статьи.

1.1 Муниципальная программа Сенькинского сельского поселения "Организация досуга и обеспечение услугами культуры населению Сенькинского сельского поселения»

Целевые статьи муниципальной программы Сенькинского сельского поселения "Организация досуга и обеспечение услугами культуры населению Сенькинского сельского поселения" включают:

01 0 0000 Муниципальная программа Сенькинского сельского поселения "Организация досуга и обеспечение услугами культуры населению Сенькинского сельского поселения"

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Сенькинского сельского поселения на реализацию муниципальной программы, разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ Сенькинского сельского поселения, утвержденных распоряжением администрации Сенькинского сельского поселения от 28.11.2014 № 42-р, осуществляемые по соответствующим направлениям расходов, в том числе:

        2001 – Представление муниципальной услуги на обеспечение выполнения муниципального задания в сфере культурно-массовых мероприятий
2002 - Представление муниципальной услуги на обеспечение выполнения муниципального задания в сфере библиотечного обслуживания;

6315 - Предоставление  мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающим в муниципальных учреждениях и проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по  оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

1.2. Муниципальная программа Сенькинского сельского поселения «Инфраструктура Сенькинского сельского поселения»

Целевые статьи муниципальной программы Сенькинского сельского поселения «Инфраструктура Сенькинского сельского поселения» Сенькинского сельского поселения включают:

02 0 0000 Муниципальная программа Сенькинского сельского поселения «Инфраструктура Сенькинского сельского поселения».

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Сенькинского сельского поселения на реализацию муниципальной программы Сенькинского сельского поселения «Инфраструктура Сенькинского сельского поселения», разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ Сенькинского сельского поселения, утвержденных распоряжением администрации Сенькинского сельского поселения от 28.11.2014 № 42-р, осуществляемые по соответствующим направлениям расходов, в том числе:

2001- Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах поселения;

2002 -  Ремонт автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах поселения;

2003 - Установка дорожных знаков на автомобильных дорогах в границах поселения;

2004 - Мероприятия по осуществлению водоснабжения населения (обслуживание артезианских скважин, водонапорных башен и сетей водоснабжения в границах поселения);

2005 - Оплата уличного освещения в границах населенных пунктов поселения;

2006 - Мероприятия по содержанию сетей наружного освещения в границах поселения (ремонт сетей);

2007 - Мероприятия по организации и содержанию мест захоронения;

2008 - Мероприятия по благоустройству поселения;

2009 - Мероприятия по организации сбора, вывоза бытовых отходов;

4100- Финансовое обеспечение дорожной деятельности за счет средств федерального бюджета

6201 - Предоставление субсидий органам местного самоуправления на реализацию инвестиционных и приоритетных региональных проектов на условиях софинансирования.
 1.3. Муниципальная программа Сенькинского сельского поселения "Управление земельными ресурсами и имуществом Сенькинского поселения"

Целевые статьи данной муниципальной программы включают:

03 0 0000 - Муниципальная программа Сенькинского сельского поселения "Управление земельными ресурсами и имуществом Сенькинского поселения"

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Сенькинского сельского поселения на реализацию муниципальной программы Сенькинского сельского поселения, разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ Сенькинского сельского поселения, утвержденных распоряжением администрации Сенькинского сельского поселения от 28.11.2014 № 42-р, осуществляемые по соответствующим направлениям расходов, в том числе:

2001 - Изготовление схем размещения земельных участков, подготовка межевого плана земельных участков, межевание земельных участков, постановка на кадастровый учет с целью продажи;

2002 - Проведение технической инвентаризации объектов недвижимости, находящихся в собственности Сенькинского сельского поселения;

2003 - Осуществление оценки объектов муниципальной собственности, земельных участков, вовлекаемых в оборот, реализуемых через торги;

2004 - Уплата налога на имущество организаций и земельного налога.

1.4. Муниципальная программа Сенькинского сельского поселения "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Сенькинского сельского поселения"
Целевые статьи данной муниципальной программы включают:

04 0 0000 - Муниципальная программа Сенькинского сельского поселения "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Сенькинского сельского поселения" "

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Сенькинского сельского поселения на реализацию муниципальной программы Сенькинского сельского поселения, разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ Сенькинского сельского поселения, утвержденных распоряжением администрации Сенькинского сельского поселения от 28.11.2014 г. № 42-р, осуществляемые по соответствующим направлениям расходов, в том числе:

2001 - Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

2002 - Мероприятия по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

2003 - Мероприятия по безопасности населения на водных объектах;

8350 - Межбюджетные трансферты передаваемые в бюджет муниципального района на обеспечение содержания Единой дежурно-диспетчерской службы.

1.5.  Муниципальная программа Сенькинского сельского поселения "Совершенствование системы муниципального управления Сенькинского сельского поселения"

 Целевые статьи данной муниципальной программы включают:
05 0 0000 - Муниципальная программа Сенькинского сельского поселения "Совершенствование системы муниципального управления Сенькинского сельского поселения"

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета Сенькинского сельского поселения на реализацию муниципальной программы Сенькинского сельского поселения, разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ Сенькинского сельского поселения, утвержденных распоряжением администрации Сенькинского сельского поселения от 28.11.2014 г. № 42-р, осуществляемые по соответствующим направлениям расходов, в том числе:

2001 - Приобретение лицензий на программное обеспечение;

2002 - Мероприятия по повышению квалификации муниципальных служащих;

2003 -Информирование населения через средства массовой  информации,  рекламные и PR агентства, публикации нормативных  актов;

2004 - Средства района на уплату членских взносов в Совет муниципальных образований Пермского края;

2005 - Пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным служащим.

2. Непрограммные направления расходов бюджета Сенькинского сельского поселения

91 0 0000 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Сенькинского сельского поселения

Целевые статьи непрограммного направления расходов бюджета Сенькинского сельского поселения включают:

0001- Глава муниципального образования.

0002 -Депутаты представительного органа поселения.

0003 - Обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления.

92 0 0000 - Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Сенькинского сельского поселения на исполнение государственных полномочий

Целевые статьи обеспечение деятельности органов местного самоуправления Сенькинского сельского поселения на исполнение государственных полномочий включают:

5118 - Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты;

6322- Составление протоколов об административных правонарушениях.

93 0 000 Мероприятия, осуществляемые органами местного самоуправления Сенькинского сельского поселения, в рамках непрограммных направлений расходов.

Целевые статьи непрограммного  направления расходов бюджета Сенькинского сельского поселения включают:

0001 - Управление Резервным фондом администрации;

8351 - Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджет муниципального района на осуществление полномочий в области финансового (финансово-бюджетного) надзора;

8352 - Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджет муниципального района для осуществления полномочий по кассовому обслуживанию муниципальных учреждений поселения;

8353- Межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджет муниципального района из бюджетов поселений участвующих в реализации подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" ФЦП "Жилище" на 2011-2015 годы;

8354- Межбюджетные трансферты, передаваемые в  бюджет муниципального района на исполнение части полномочий по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями в части реализации ФЦП "Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017гг. на период до 2020г."